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ГАЗЕТА на вихідні

Все буде Україна!

на вихідні

ЦікаваЦікава
Наша Жанна д’Арк: 
українка кинула ювелірний 
бізнес і стала …снайперкою

Розповідь про відважного воїна – на с. 5

с. 6

 l ЗНАЙ НАШИХ!

80-річний полковник 
ЗСУ воює простим 
солдатом

Так сталось, що саме Михайло Хабаров із 
позивним Тихон допомагав бійцеві з Луцька 
Володимиру Нероді одягнути спорядження на 
завдання, під час виконання якого він загинув, 
рятуючи товариша

Ольга БЕСПЕРСТОВА

М
ихайло Олександрович Хабаров народив-
ся 1942 року в селі Смородськ на Рівнен-
щині. У 1947-му сім’ю виселили до Омська, 

оскільки його батько, Олександр Тихонович Бик, був 
учасником УПА. Своє прізвище пан Михайло змінив 
на Хабаров, щоб мати можливість вступити до вищо-
го військового навчального закладу, бо мріяв бути 
льотчиком. Після проголошення Незалежності його 
підрозділ був одним із перших, який склав присягу на 
вірністьУкраїні. І зараз, попри вік, він захищає Україну 
зі зброєю в руках.

l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК 

Письменника Володимира Вакуленка 
рашистам видали односельці

Перед стратою він встиг закопати у своєму саду щоденник, який 
вів із 24 лютого 2022 року
У Харкові поховали 49-літнього 
українського письменника 
Володимира Вакуленка. Кілька 
місяців після того, як окупанти 
викрали чоловіка, про його 
долю нічого не було відомо. 

Знайшли тіло Володимира у 
братській могилі під Ізюмом, він 
був похований під номером 319. 
Мама загиблого каже, що її сина 
росіянам здали односельці

Марина ПЕТІК, obozrevatel.com

«ЧЕКАТИМУ НА СВОЇХ»
Володимир Вакуленко після по-

чатку повномасштабного вторгнення 
росії в Україну вирішив нікуди не їхати 

із рідного села Капитолівка на Харків-
щині. Він так і сказав своїм близьким: 
«Я залишусь тут і чекатиму своїх». Тоді 
він думав, що війна швидко скінчиться.

Мама письменника Олена Ігнатенко 
розповідає, що сина вмовляли виїхати 
із села. Тут добре відома була його про-
українська позиція. Він завжди висту-
пав за українську мову і не міг терпіти 
російське телебачення. Рідні відчували, 
що Володю здадуть ворогові, так воно 
й сталося.

Продовження жахливої історії – на с. 6 – 7

Фотоколаж із сайту obozrevatel.com.

Автора тринадцяти книг росіяни застрелили двома пострілами. Точна дата та обставини – невідомі...

Хворий син Віталік для нього був усім...

Подробиці – на с. 3

Божий 
знак? 

Митрополит 
Онуфрій 

розлив чашу 
з причастям

Фото із сайту fakty.ua.

«Я ж офіцер. Хлопці гинуть, а чого я маю своє життя 
берегти?»

 “ Він завжди виступав 
за українську мову 
і не міг терпіти 
російське 
телебачення. 

 Він з

Фото із сайту novynarnia.com
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l ПРЯМА МОВА

Руслан СТЕФАНЧУК, голова Верховної 
Ради України, про нашу відмінність від 
росіян: 

Ми – різні. «Душу – Богові, життя – країні, 
честь – нікому». З козацьких часів ми маємо 
гасло, яке формує сутність нашої нації. Вони 
(росіяни. – Ред.) – країна-фейк. 
Країна без принципів. Держа-
ва-терорист. На цій війні 
проти України вони отри-
мали декласифікацію своєї 
армії. Про неї на увесь світ 
кричали, що вона «друга», 
а по факту – армія ма-
родерів і злочинців.

 l РЕЗОНАНС

Пеле із лікарні попросив Неймара 
не залишати збірної Бразилії

«Ти завжди будеш джерелом натхнення. Продовжуй і надалі нас 
надихати»

82-річний легендарний 
бразильський екснападник 
Пеле звернувся до форварда 
нинішньої збірної Бразилії 
після вильоту команди з ЧС-
2022, що проходить у Катарі. 
Пентакампеони, як відомо, 
у чвертьфіналі поступилися 
команді Хорватії у серії пенальті 
(основний час – 0:0, додатковий 
час – 1:1, у серії пенальті – 1:3), 
після чого 30-річний Неймар не 
стримав сліз і сказав, що ще не 
знає, чи продовжить виступи за 
збірну Бразилії

Петро ПАС

«Я 
бачив, як ти зростав. Уболі-
вав за тебе щодня і, нареш-
ті, можу привітати тебе з 

тим, що ти зрівнявся зі мною за кількі-
стю голів у збірній Бразилії (забивши 
Хорватії, Неймар наздогнав Пеле – в 
обох стало по 77 результативних уда-
рів. – Ред.). Ми знаємо, що це набага-
то більше, ніж число. Наш найбільший 
обов’язок як спортсменів – надихати. 
Надихати наших професійних колег 
сьогодні, наступні покоління та пере-
дусім надихати всіх, хто любить наш 
вид спорту.

На жаль, день для нас не найщас-
ливіший, але ти завжди будеш джере-
лом натхнення, яким багато хто праг-
не стати. Я зрозумів, що чим більше 
часу минає, тим більше зростає наша 
спадщина. Мій рекорд було встанов-

лено майже 50 років тому, і досі ніхто 
не зміг наблизитись до нього. Ти зро-
бив це, хлопче. Я ціную велич твого 
здобутку.

Однак ти знаєш, як і я, що немає 
більшого щастя, ніж радість пред-
ставляти нашу країну. Мені 82, і після 
таких років я сподіваюся, що яки-

мось чином надихнув тебе зайти так 
далеко. Більше того, сподіваюся, що 
твоє досягнення поширюється на 
мільйони людей, які йдуть за тобою, 
щоб кинути виклик тому, що здається 
неможливим.

Твоя спадщина далеко не закінче-
на. Продовжуй нас надихати. А я про-
довжуватиму радіти кожному твоєму 
голу, як робив це в кожній грі, в якій 
бачив тебе на полі», – написав Пеле у 
інстаграмі.

Як відомо, триразовий чемпі-
он світу з футболу Едсон Арантіс 
ду Насіменту (таке справжнє пріз-
вище Пеле) через онкохворобу 
кишківника зараз перебуває в лі-
карні, де його перевели на режим 
паліативної допомоги. А 30-річний 
Неймар так жодного разу і не ви-
гравав Мундіаль... 

Сльози бразильця Неймара, як і сльози португальця Кріштіану Роналду, – 
топ-теми світових новин.

Фото із сайту fifa.com.

 l ПУЛЬС ТИЖНЯ

Рашисти тепер 
помиратимуть 
із музикою

У росії закликають здати баяни та 
балалайки для мобілізованих, аби... 
«надихнути на подвиги»

Василь КІТ

С
еред мешканців санкт-петербурга ор-
ганізували збір для «мобіків» музич-
них інструментів: баяни, акордеони, 

губні гармошки та балалайки. Про це йдеть-
ся у повідомленні адміністрації московсько-
го району міста. За словами чиновників, це 
ініціатива міноборони рф. У профільному 
міністерстві вважають, що гра на балалай-
ці чи баяні допоможе «чмобікам», яких 
відправляють воювати в Україну, «підняти 
бойовий дух» та «надихне їх на подвиги». 
У санкт-петербурзі вже розгорнули три 
пункти збору музичних інструментів для 
військових. Віддавати їх мешканці мають 
добровільно, компенсація не передбачена.
      Що ж, не маємо нічого проти того, що 
росіяни вирішили помирати з музикою. 
Можемо тільки порадити, щоб, окрім ба-
лалайки, в комплект входив ще й чор-
ний пакет.

 l ОЦЕ ТАК ТАК!
«Вийшов із запою»: 
у Херсоні чоловік не 
знав про деокупацію

Він, ймовірно, не зорієнтувався, що 
ЗСУ вже зайшли в обласний центр, і 
накинувся на військових, коли почув 
«Слава Україні!»

Микола ДЕНИСЮК

П
ро це повідомив військовий експерт 
Андрій Шор. За його словами, жителі 
Херсона самостійно затримали місце-

вого, який бурхливо відреагував на привітан-
ня «Слава Україні». «Чоловік, мабуть, не знав 
про звільнення міста від окупантів. Тому став 
погрожувати бійцям ЗСУ поїздкою до уявної 
російської комендатури за «бандерівські гас-
ла», – написав Андрій Шор. «Вийшов із запою, 
а тут такі зміни», – прокоментував хтось 
у мережі дивну поведінку цього типа.

 l НІЧОГО СОБІ!
У Києві двоповерховий 
будинок продають 
за 240 млн грн

У ньому є 8 кімнат, а поруч – статусні сусіди

Лія ЛІС

«Х
атинка» знаходиться на Печерських па-
горбах, йдеться в оголошенні на одно-
му із ресурсів з нерухомості. Будинок 

продається разом із ділянкою у 10 соток, садом та 
«додатковим» приміщенням, де є басейн, бібліоте-
ка, сауна і гостьовий блок із кількома спальнями. 
Але особливий акцент у повідомленні робиться на 
наявності поряд із маєтком «статусних сусідів». В 
основному будинку розташовані кабінет, їдальня 
з кухнею, кімната для персоналу, три спальні з туа-
летами та зимовий сад. «Для любителів розкоші та 
статусної класики – резиденція на Печерських па-
горбах поблизу Ботанічного саду ім. Гришка. Ремонт 
виконаний у класичному стилі, авторські елементи 
декору, антикваріат. Дорогі меблі та техніка. Стату-
сні сусіди», – йдеться в оголошенні.

Що ж, якщо виставили таку ціну, значить, не 
сумніваються, що знайдуть покупця.

 l ШОК!
У столиці орудує канібал

Київська поліція виявила останки п’яти 
людських тіл

Леонід ОЛІЙНИК

С
трашна знахідка була у київській багатоповерхівці 
на вулиці Антонова, 14.

Правоохоронці вважають, що вбивця – канібал.
У квартирі, крім п’яти розчленованих трупів, були 

також кістки та м’ясорубка. Поліція веде слідчі дії.
До речі, серед російських зеків, яких мобілізували на 

війну в Україні, також є маніяк, засуджений за канібалізм.

Держа-
й війні 
отри-

своєї 
світ 

руга», 
а-

 “Мій рекорд було 
встановлено майже 
50 років тому, 
і досі ніхто не зміг 
наблизитись до 
нього. Ти зробив 
це, хлопче. 

 l ТІЛЬКИ ФАКТ
На аеродромі «Енгельс-2» в Саратовській 

області росії на злітно-посадковій смузі впав 
безпілотник – два бомбардувальники-ра-
кетоносці Ту-95 зазнали пошкоджень. 
Є поранені. На аеродромі стратегічної авіації 
в районі Рязані вибухнув бензовоз, внаслідок 
чого загинуло щонайменше 3 людей, ще 6 по-
страждали. Саратов – це 700 км від українсько-
го кордону, Рязань – 500 км.
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 l У ВСІХ НА ВУСТАХ

Божий знак? Митрополит 
Онуфрій розлив чашу 
з причастям
Халепа сталася, коли предстоятель упц 
московського патріархату святкував 
32-гу річницю архієрейської хіротонії

Василь КІТ

П
ід час літургії в Києво-Печер-
ській лаврі митрополитові Пи-
тиримові (Миколаївському) 

стало зле, від похитнувся і підштов-
хнув Онуфрія (на фото), коли той 
тримав чашу зі святими дарами. Чаша 
перевернулася прямо на Онуфрія.

Розлити чашу з Кров’ю Христа 
вважається дуже поганим знаком. 
Релігієзнавець Дмитро Горєвой за-
уважує, що «вже Господь підказує 
попам російської православної 
церкви в Україні, що щось вони 
роб лять не так». «Для віруючих лю-
дей це дуже потужний та серйозний 
знак. Фактично головний москов-
ський піп в Україні стояв у Крові 
Господній, що вкрай символічно. 

Зазвичай біляцерковне передання 
трактує це як відвернення Бога від 
людини, позбавлення благодаті і 
все таке інше», – зазначив він.

Журналістка Соня Кошкіна 
пише, що через цей інцидент на-
род був шокований. Особливо сам 
Онуфрій. «Розлити чашу з Кров’ю 
Христа – нічого гіршого бути не 

може. Та ще й у такий день», – на-
писала вона. Кошкіна також нага-
дала ще один знаковий випадок: 
рівно за сорок днів до великої 
війни, 14 січня, з Софії впав хрест. 
«Ця подія особисто для мене стала 
куди більш значущою, ніж усі попе-
редження американської розвідки, 
разом узяті. Війна, повторюся, роз-
горнулася за сорок днів. Але хрест 
відновили, освятили і вже постави-
ли на місце, тож наша Перемога вже 
близько, не сумнівайтеся», – пере-
конана Соня Кошкіна.

 l ПОГЛЯДД

Русифікація 
навпаки
А ви знали, що в англійській мові 171 476 
слів, а в українській – близько 256 000 слів?

Віктор УКОЛОВ, 
політичний експерт, 
політтехнолог

І 
це багатство батьки переда-
ють нам за перші роки після народження. 
Бережіть його, не втрачайте, не замінюйте 

власні українські слова на іншомовні відповід-
ники, бо це лише русифікація навпаки:

лук – вигляд
шопінг – закупи
локація – місце
презентація – показ
конференція – зібрання
загуглити – пошукати
рендомно – випадково
вайб – настрій
хейт – сварка
хейтити – цькувати
крінж – сором
кріповий – страшний
бро – брат, друг
пруф – доказ
чЕкати – перевіряти
Додам: у Києві взагалі біда. Мені казали, 

що я перебільшую, коли замість крамниць і 
магазинів всюди почали з’являтися маркети 
всіх розмірів, а тепер пішли «стоки». У столиці 
вже зникають добрі старі перукарні – тепер 
це «грумінг-салони». Якби моя бабуся вста-
ли… вона почувала б себе іноземкою.

Ще один додаток: а погляньте на назви в 
столиці України! The burger – англ. Viva clinic 
– італійською, family cafe Pepe verde – англо-і-
талійський суржик, Mama Mahaha – мабуть 
щось африканське. :) 

Ми ще в Україні?

 “Журналістка Соня 
Кошкіна пише, 
що через цей 
інцидент народ 
був шокований. 
Особливо сам 
Онуфрій.

ль упц 
вав 
тонії

істка Соня 
а пише, 

з цей 
т народ

 l ДІЯННЯ «ВИЗВОЛИТЕЛІВ»

4 мільйони курей: 
на найбільшій птахофабриці в Україні 
окупанти знищили усю птицю

Підприємство розташоване у відомій Чорнобаївці біля Херсона

Микола ДЕНИСЮК

П
рокуратура розпочала 
слідчі дії про екоцид, адже 
падіж такої кількості птахів 

міг призвести до бактеріального 
зараження значної території. Ча-
стина загиблих курей досі перебу-
ває у пташниках. Під час огляду на 
території птахофабрики було також 
знайдено місце поховання загиблої 
птиці — триметровий котлован 
площею 1880 кв. м. Відібрано необ-
хідні зразки для з’ясування впливу 
загибелі курей на навколишнє при-
родне середовище.

Ферма ще у березні залишилась 
без електроенергії. Під час окупації 
підприємство не мало можливості 
годувати птахів та підтримувати са-
нітарний режим, у результаті чого 
загинула переважна більшість ку-

рей. До початку війни їх там було 
понад 4 млн. Загальні фінансові 
втрати від знищення виробництва 
курячих яєць внаслідок російської 
агресії сягають 1,5 млрд гривень.

Як відомо, на Харківщині оку-
панти знищили одну з найбільших 
молочних агроферм у селі Шеста-
ковому, де було понад три тисячі 
голів худоби.
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 l У НОМЕР!

Картопляний фюрер 
хоче померти?

Міністерство оборони 
білорусі за дорученням 
олександра лукашенка 
оголосило раптову 
перевірку бойової 
готовності армії

Леонід ОЛІЙНИК

«З
а дорученням президента республіки 
білорусь – головнокомандувача зброй-
них сил рб під керівництвом державно-

го секретаріату ради безпеки розпочато раптову 
перевірку бойової готовності», – йдеться в пові-
домленні міноборони білорусі.

Зазначається, що заходи матимуть комплек-
сний характер, військам належить у найкоротші 
терміни висунутись у призначені райони, здійс-
нити їхнє інженерне обладнання, організувати 
охорону та оборону, а також навести мостові пе-
реправи через річки Неман та Березина.

Крім того, у цей період заплановано пере-
сування військової техніки та особового складу, 
тимчасове обмеження руху громадян (транспор-
ту) окремими дорогами загального користуван-
ня та ділянками місцевості.

Фото із сайту ap.com.

Найближчим селам загрожує екологічна катастрофа.

Фото із сайту ecopolitic.com.ua.

Фото із сайту novynarnia.com
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 l НЕСКОРЕНІ

Льотчик, який збив 
Shahed-136 і зміг 
катапультуватися, став 
Героєм України

При цьому Вадим 
Ворошилов (на фото) 
зумів відвести 
пошкоджений 
літак від житлової 
забудови

Юрій  ЖУК

П
ілоту Повітряних сил Збройних сил України Ва-
димові Ворошилову з позивним Karaya Указом 
Президента присвоєно звання Героя України із 

врученням ордена «Золота Зірка». Майор Ворошилов на-
городжений «за особисту мужність і героїзм, виявлені у за-
хисті державного суверенітету та територіальної цілісності 
України, самовіддане служіння українському народу».

Герой родом з Кременчука. 12 жовтня у небі над 
Україною він збив п’ять дронів. Під час виконання бо-
йового завдання його літак зазнав пошкоджень. Льот-
чик відвів підбитий МіГ-29 від населеного пункту на 
Вінниччині і катапультувався. Тоді завдяки його муж-
ності минулося без загиблих і поранених, лише кілька 
будинків поблизу місця падіння літака було пошкодже-
но уламками.

У День Збройних сил України фото його закривав-
леного обличчя після виконаного завдання облетіло 
українські та світові ЗМІ.

Героям слава!

 l НАРЕШТІ!

ЗСУ прийняли на 
озброєння одразу 7 нових 
зразків безпілотників 
власного виробництва

Новинки надішли до Збройних сил України 
впродовж останнього місяця

Лія ЛІС

П
ричому це не єдині вітчизняні розробки, які пе-
редано на озброєння нашим захисникам, — на 
розгляді ще 19 заявок! Про це повідомив міністр 

оборони Олексій Резніков. Це дуже хороший темп, адже 
раніше армія отримувала один–два зразки безпілотни-
ків на рік, зазначив міністр. За його словами, нещодавно 
було спрощено прийом нового озброєння для викори-
стання ЗСУ. Зокрема, створено сайт, де кожен розроб-
ник, у якого є готовий продукт, може подати заявку до 
Міністерства оборони на допуск до експлуатації свого 
виробу. Після допуску відомство може закуповувати їх, 
а військо — ставити у штат. «Раніше ця процедура за-
ймала 1,5–2 роки. Сьогодні вона дуже швидка. Головне 
— щоб виріб мав технічні характеристики, потрібні для 
війська», — уточнив Резніков.

Нагадаємо, що цими днями українці потужно влупи-
ли по російських тилах — наші безпілотники атакували 
літаки–бомбардувальники ворога, які стояли на аеро-
дромах за 500 та 700 кілометрів від лінії фронту. Пошко-
джено щонайменше два літаки, які бомблять українські 
міста і вже були готові до чергового вильоту. Відтак на 
Україну впало приблизно на 12 ракет менше, ніж плану-
вав ворог. Після цього рашисти частину своєї авіації пе-
ревели в Мурманськ — за 1800 кілометрів від України.

Сподіваємось, що серед нових українських роз-
робок будуть такі безпілотники, від яких орки не 
сховаються і за Уралом.

 l ЗНАЙ НАШИХ!

Вісім українок увійшли до проєкту 
ВВС «100 жінок» у 2022 році

У списку – Юлія Сачук з Луцька та Яна Зінкевич із Рівного

Василь СМЕТАНА

Е
ксперти обрали жінок з усіх 
куточків планети, які нади-
хали та впливали на світ у 

2022 році – від волонтерства до 
керування міжнародними органі-
заціями.

До «100 жінок» ВВС увійшли 
восьмеро українок: перша леді 
Олена Зеленська, парамедикиня 
Юлія Паєвська (Тайра), захисниця 
прав людей з інвалідністю Юлія Са-
чук, правозахисниця Олександра 
Матвійчук, математикиня Марина 
Вязовська, журналістка Крістіна 
Бердинських, лікарка-педіатр Іри-
на Кондратова, політик і волонтер-
ка Яна Зінкевич.

Серед тих, хто також увійшов 
до переліку, – світовий музич-
ний феномен Біллі Айліш, ак-
торки Пріянка Чопра та Сельма 
Блер, іранська альпіністка Ельназ 
Рекабі, спортсменка-рекорд-
сменка у потрійному стрибку 
Юлімар Рохас та ганська пись-
менниця Нана Даркоа Секьямах.
Список відображає роль жінок у 
конфліктах в усьому світі у 2022 

році – від протестувальниць, які 
сміливо вимагають змін в Ірані, до 
жіночого обличчя війни та спроти-
ву в Україні.

ДО РЕЧІ
Серед українок у проєкті ВВС є 

і лучанка. Її звати Юлія Сачук. Вона 
знана тим, що захищає права лю-
дей з інвалідністю. Юлія Сачук на-
вчалася на факультеті міжнародних 

відносин ВДУ імені Лесі Українки. 
Вона була серед тих, хто першим 
кинувся допомагати людям з інва-
лідністю після початку війни, ціло-
добово співпрацювала з міжнарод-
ними організаціями над планами 
евакуації, щоб врятувати життя 
тисяч українців. Юлія бере участь у 
програмі Leader Europe Фонду Оба-
ми, була лауреаткою Національної 
премії з прав людини 2020 року та є 
кандидаткою від України в Комітеті 
ООН з прав людей з інвалідністю.

 l РЕЗОНАНС

«Захопити Бундестаг 
і відродити «Другий рейх»

У Німеччині затримали екстремістів, які 
планували державний переворот

Василь КІТ

Г
рупа, до якої входили ультраправі діячі, ко-
лишні військові з елітних підрозділів і навіть 
ексдепутатка парламенту, мала на меті орга-

нізувати масові заворушення, взяти штурмом бун-
дестаг і захопити владу. Центральне місце у їхніх 
планах посідав 71-річний німець, якого називають 
принцом Генріхом XIII. Серед заколотників – чле-
ни екстремістського руху Reichsbürger (Громадяни 
рейху – Ред.). Близько 50 чоловіків і жінок хотіли 
повалити республіку і замінити її новою державою 
на зразок Німеччини 1871 року — імперією під наз-
вою «Другий рейх».

Група готувала державний переворот з ли-
стопада 2021 року. За словами прокурора, вони 
вже розробили плани з управління Німеччиною: 
створили «міністерства» охорони здоров’я, юс-
тиції та закордонних справ. Заколотники нібито 
розуміли, що зможуть реалізувати свої цілі лише 
«військовим шляхом і насильством проти пред-
ставників держави», зокрема через убивства.
Як ви вже, напевне, здогадались, не обійшлося тут 

без російського сліду. Як відомо, росіяни давно ак-
тивно співпрацюють із партією «Альтернатива для 
Німеччини», члени якої, наприклад, відвідували 
окупований Крим. І саме колишня депутатка від цієї 
партії була в групі заколотників. Крім цього, одні-
єю із затриманих є росіянка Віталія Б. – партнерка 
принца Генріха XIII, яка організовувала йому багато 
зустрічей з представниками росії.

Експерти радять серйозно ставитись до цієї но-
вини. «Уявіть собі: якщо сотні людей зі зброєю щось 
починають робити в Берліні — убивають там двох-
трьох міністрів, штурмують бундестаг, – то це вже 
рівень політичного хаосу величезний, і має суттєві 
наслідки – економічні, політичні тощо», – пояснив 
політолог Сергій Сумленний. 

 “Група готувала державний 
переворот з листопада 2021 року.

Юля Сачук з Луцька каже, 
що кожна дівчина і жінка з 
інвалідністю в Україні і світі має 
знати, що її успіх можливий.

Народний депутат від фракції 
«Європейська Солідарність» 
Яна Зінкевич з Рівного очолює 
«Госпітальєри» - волонтерську 
фельдшерську організацію, що 
рятує життя на передовій.

Фото із сайту unian.ua.
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Одним із головних підозрюваних є принц Генріх XIII 
з Тюрінгії, а також колишня депутатка парламенту 
ФРН Біргіт Мальзак-Вінкеманн, їх затримали.

Фотоколаж із сайтук bbc.com.
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 l ЗНАЙ НАШИХ!

80-річний полковник ЗСУ 
воює простим солдатом

Так сталось, що саме Михайло Хабаров із позивним Тихон допомагав 
бійцеві з Луцька Володимиру Нероді одягнути спорядження на 
завдання, під час виконання якого він загинув, рятуючи товариша

Закінчення. Початок на с. 1

Ольга БЕСПЕРСТОВА

П
ро це Михайло Хабаров розпо-
вів в інтерв’ю «Фактам».

– Яким для вас був ранок 
24 лютого?

– Тут є своя передісторія. Річ у тім, 
що я став учасником бойових дій ще 
під час Революції гідності. 19 січня 
2014-го отримав два вогнепальні по-
ранення, тому потрапив до списків 
постраждалих, яким згідно із зако-
ном надали статус учасника бойо-
вих дій. Я його отримав у 2018 році.
Але це мене не задовольняло. Як міг 
казати, що я учасник бойових дій, якщо 
не був на фронті? Я ж офіцер. Хлопці ги-
нуть, а чого я маю своє життя берегти? 
На штабну роботу ніколи б не пішов. 
Тому вирішив, що треба бути там, де 
можу принести користь. Оскільки ще 
здатний тримати зброю в руках, пі-
шов рядовим. Але це теж було не так 
просто. Звертався і в «Правий сектор», 
і в «Свободу», і до друзів, і до знайо-
мих. Усюди чув: «Вам скільки років?».
У 2018 році на дні народження Степана 
Хмари (його вітали у Будинку вчителя) 
підійшов до нього: «Хочу воювати». 
– «А в чому справа?» – «Вік». – «А здо-
ров’я як?» – «Та нормально». – «Так ми 
на роки не дивимось. Йди в батальйон 
ОУН».

Після місяця навчань у Павлограді 
ще місяць доводив у Юр’ївці під Маріу-
полем, що можу бути корисним бійцем. 
Врешті-решт на засіданні керівників 
штабу мені дозволили виїхати безпо-
середньо в зону АТО. У Водяному про-
тягом трьох місяців брав участь у бойо-
вих діях. Виїхав звідти лише тому, що 26 
серпня 2019 року всі добровольчі ба-
тальйони взагалі вивели з лінії фронту.
Щодо початку вторгнення, 24-го вранці 
наш собака раптом почав гавкати. Потім 
ми почули два вибухи. Я одразу сказав 
дружині: «Катерино, почалася війна».
Згодом зателефонував нашому заступ-
никові комбата Ігорю Завістовському 
(позивний Малиш). Ми до тих подій 
мали їхати на планові збори під Іва-

но-Франківськ, де наша база. Він ска-
зав: «Їдемо». Я купив квиток на вечірній 
потяг до Львова. 25 лютого відбулися 
збори й формування батальйону. І ми 
почали тренуватися. Але у Житомирі 
на базі 71-ї бригади, де проходили нав-
чання по плану мобілізації, тих, кому за 
60 років, відправили додому. Я та ще 
три чоловіки залишилися. Несли служ-
бу, як і всі.

– Що з подій, через які ви про-
йшли, будете пам’ятати все життя?

– Відданість хлопців. Нас ніхто 
не примушував. Це масовий по-
клик душі на захист Батьківщини.
Спочатку ми воювали на Харків-
щині, під Ізюмом. Перепливали че-
рез Сіверський Донець на гумових 
човнах. Там проводили п’ять діб в 
окопах, потім назад. Постійно над 
головою вибухали міни та раке-
ти. Люди могли кинути це все. Але 
не було жодного, хто б злякався...
25-літній боєць із Луцька Володимир 
Нерода (позивний Токар) загинув, ря-
туючи товариша. Він у 2017 році отри-
мав тяжке поранення в стегно. Довго 
лікувався. Дали довічно другу групу. 
Теж прийшов до нас добровольцем. 
12 жовтня, коли їхня група вирушала 

на підміну, я йому допомагав одягнути 
спорядження. Наступного вечора по-
відомили: «Загинув Токар». Він допома-
гав хлопцям винести пораненого бій-
ця. Коли виносили, розірвалася міна…
На війні смерть постійно ходить поруч. 

Одного разу підірвалися п’ять хлопців, 
які їхали в машині. Трьох просто на 
шматки розірвало, а двом пощастило 
– сиділи на передньому сидінні, лише 
отримали поранення.

– Був момент, коли вам стало 
по-справжньому страшно?

– Скажу чесно, не було. Тому що 
до всього звикаєш. Кулі свистять, все 
навколо вибухає, а ти розумієш, що 

по-іншому на війні не буває. Хоча 
спочатку сильні вибухи були для 
мене несподіваними. 90−95% заги-
блих – від мінно-уламкових поранень.
Наш батальйон зараз вивели на пе-
реформування, чому? Тому що за два 
місяці ми зазнали великих втрат. П’ять 
загиблих, 10−15 хлопців отримали 
поранення різного ступеня й 15 кон-
тужених. Усіх відправили лікуватися. 
Залишилося 20 боєздатних бійців з 60.

– Ви теж отримали поранення?
– Зараз ні. А у 2019 році був пере-

лом правої лопатки.
– Війна – це ж ще й важкий фізич-

ний труд.
– Безумовно. Ми всі у поті. Постій-

но риємо індивідуальні окопи, де б не 
були. Прийшли кудись, одразу почина-
ємо копати. Потім якось їх укриваємо, 
щоб водою не заливало, щоб був захист 
від осколків, які буквально сиплються 
зверху. Багато хлопців отримують по-
ранення, перебуваючи в окопах.

– Як ставитеся до думок, що ми 
вже виграли цю війну?

– Та з першого дня вважав так. А 
як ми можемо її програти? Тоді хто ми 
будемо? Як можна уявити, що по Хре-
щатику підуть парадом якісь буряти? 
Щоб ця нечисть взагалі ходила по Укра-
їнській землі? Ми переконані, що їх пе-
реможемо. Звісно, багато людей гине. 
Але жодного разу не чув: «Чого я пішов 
на війну? Що я тут роблю? Треба їхати 
додому». Наш дух і наші переконання 
не допускають програшу. Як би не було 
тяжко, наша Перемога попереду. Ми 
беремо участь в історичних подіях. З 
одного боку, це наша біда. З іншого – 
Україні й українцям випала можливість 
прославитися на всі віки.

 “Як можна уявити, що 
по Хрещатику підуть 
парадом якісь буряти? 
Щоб ця нечисть взагалі 
ходила по Українській 
землі? Ми переконані, 
що їх переможемо.

За біографією 80-літнього 
полковника ЗСУ у відставці Михайла 
Олександровича Хабарова можна 
писати книги та знімати фільми.

«Ми всі у поті. Постійно риємо індивідуальні окопи, де б не були. Прийшли кудись, 
одразу починаємо копати», – розповів Михайло Хабаров.
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Фото із сайту fakty.ua.

Ціна приватного оголошення у нашій газеті — 20 грн 
за одне найменування + 10 грн, якщо ви бажаєте 
розмістити на сайті www.volyn.com.ua в рубриці 

«Господарські секрети». Вартість оголошення про купівлю 
чи продаж с/г техніки (більше, ніж три одиниці); с/г продукції; 

будівельних матеріалів; меблів та ін. становить 40 грн за 
один раз публікації + 20 грн (за сайт). Вартість оголошення 

про послуги — 40 грн + 20 (за сайт). Оголошення, які 
виділені рамкою, + 25 грн. Вартість оголошення про згубу 

— 20 грн. Оплата у відділеннях ПриватБанку. Розрахунковий 
рахунок є у кожному номері газети.

ОГОЛОШЕННЯ ДЛЯ 
ВСІХ

E-mail: volyn476@gmail.com
Тел.: (0332) 28-39-32,  066 82 47 160 – Vodafone,  

096 77 31 037 – Київстар, 
066 82 47 160 – Viber, Telegram,  WhatsApp.

НЕРУХОМІСТЬ
 l  Продається у Луцьку будинок із усіма 

зручностями. Є усі господарські споруди, 10 
соток землі. Ціна договірна. Тел. 050 98 92 378.

АВТОРИНОК
 l Терміново продам автомобіль 

«Mitsubishi Pajero Sport», 2014 р. в., двигун 
2.5 л, дизель, механічна к. п., куплений із 
салону, один власник, у доброму робочому 
стані. Тел. 095 13 77 467.
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 l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК 

Закінчення. Початок на с. 1

Марина ПЕТІК, obozrevatel.com

ВОЛОНТЕРИВ РАЗОМ ІЗ СИНОМ
Спочатку Володимир Вакуленко 

збирав гроші через свою сторінку у 
Facebook, закуповував цигарки, ліки, 
продукти для українців, які стояли на 
блокпостах та служили в теробороні. 
Щоб передати посилки, вони разом із 
14-річним сином Віталіком ходили до 
блокпостів по 5–10 км пішки, жодної 
машини у них не було.

Віталік – особлива дитина, у нього 
складна форма аутизму, хлопчик не роз-
мовляє. Але батько міг порозумітися із 
сином, вони завжди все робили разом. 
Навіть на сторінці Вакуленка у Facebook 
складно знайти фото, де б не було сина 
поряд. 

Востаннє до блокпостів Володимир 
із сином навідалися 3 березня, а вже 7-го 
числа до Капитолівки увійшли російські 
війська. Саме село жорстоко обстрілю-
вали, російська авіація бомбила терито-
рію. Зникли вода, газ та світло, люди зму-
шені були ховатися у підвалах. Володя 
жив у будинку разом зі своїм літнім бать-
ком, вони зробили у дворі великий таган 
(обруч на ніжках, на якому в казані готу-
ють їжу. – Ред.). А біля будинку стояв 
російський блокпост та БТР.

ЩОДЕННИК ЗАКОПАВ
ПІД ВИШНЕЮ
Уперше до Вакуленка окупанти при-

йшли 22 березня. Запитували у батька: 
«Де тут ваш націоналіст?». Володю забра-
ли разом із сином та вивезли. Надвечір 
вони повернулися додому.

Наступного дня письменник узяв свій 
щоденник, який вів із 24 лютого, загорнув 
у целофановий пакет і закопав під виш-
нею. Батькові він показав місце схову і 
сказав, що якщо з ним щось трапиться, 
то після приходу в село ЗСУ викопати і 
передати. Як у воду дивився: вже наступ-
ного дня за ним прийшли, забрали в чому 
був – у капцях та старому светрі. Більше 
живим його ніхто не бачив.

«Я точно знаю, хто з місцевих жителів 
видав мого сина. Зараз цього чоловіка в 
селі немає, кудись поїхав. Але не лише він 
був стукачем. Тижнів через два-три піс-
ля того, як Володю забрали, до будинку 
знову прийшли двоє військових. Їх привів 
уже інший односельчанин, вони також 
шукали мого сина. Де зараз цей зрадник, 
я теж не знаю», – розповідає мама пись-
менника.

Нині щоденник Володимира Вакулен-
ка знаходиться у Харківському літератур-
ному музеї.

МОГИЛА ПІД НОМЕРОМ 319
Мама Олена Ігнатенко, її чоловік (віт-

чим Володимира) Василь Ігнатенко, а та-
кож рідний батько письменника довгий 
час шукали Володю. Їздили та писали в різ-
ні окупаційні «інстанції» – «прокуратуру», 
«міліцію», «комендатуру». Але щоразу їм 
відповідали, що жодної інформації немає.

Іноді доходили чутки, нібито Володя 
десь у Бєлгороді, там його можуть судити.

Проте тіло українського письменника 
рідні знайшли лише восени, після визво-
лення Ізюма, в одному із братських похо-
вань. Спершу не знали, що це він. Проте 
експертиза підтвердила, що це останки 
49-річного Володимира Вакуленка.

Як з’ясувала родина, тіло Володими-
ра ще у травні підібрали волонтери, які 
збирали загиблих на вулицях. Він лежав 
неподалік від спаленої техніки. Потім 
його поховали разом із іншими у лісі під 
номером 319.

ПИСАВ ДЛЯ ДІТЕЙ
Володимир Вакуленко прожив ко-

ротке, але складне життя. Як розповідає 
його мати, писати вірші він почав ще в 
середній школі. «Спочатку чотиривірші, 
потім більші твори, переважно про при-
роду. Він любив зачитувати мені свої тво-
ри, цікавився моєю думкою. Я робила за-
уваження, він виправляв», – каже Олена. 
Після школи Володя не пішов навчатись 
далі, казав, що все одно його заберуть 
до армії (зі служби, до речі, повернувся 
з інвалідністю – став недочувати після 
побиття). Закінчив училище, здобувши 
професію кухаря, працював у лікарні... 

Володя продовжував писати вірші, 
поеми. Щоправда, хлопця із села тоді 
ніхто не друкував. Пізніше, вже з другою 
дружиною Ірою Новицькою, він пере-

їхав жити на Львівщину, тоді з’явилися 
прозові твори. Перший свій альманах 
вони надрукували практично власним 
коштом, він називався «Ізюмська гора». 
Коли у подружжя народився син Віта-
лік, Володя почав писати дитячі книж-
ки – вірші, казки. І це в нього виходило 
найкраще. Ймовірно, тісне спілкування 
із сином підштовхнуло його до цього. 
Є у нього і книги для сліпих дітей. Бага-
то виступав, їздив до дитячих таборів, 
інтернатів, брав участь у конференці-
ях. Вакуленко – автор понад десятка 
дитячих книжок, прозаїк, перекладач, 
лауреат літературних премій.

Серед його творів – «Татусева кни-
га», «Інфаркт для ґурманів. Щоденник 
вар’ята», «Святославова Сварґа», «Три 
засніжені історії». А також серія книг 
проєкту «Зірки на долонях», створена 
для дітей з важкими порушеннями зору 
(рельєфно-крапковим шрифтом і звичай-
ним шрифтом для людей з вадами зору). 
Володимир Вакуленко був і учасником 
Майдану, його поранили тітушки 18 лю-
того 2014 року у Маріїнському парку.

...Поховали письменника не в 
рідному селі, а у Харкові. На переко-
нання його мами, через те, що жителі 
села видали її сина ворогові, Капито-
лівка не варта, аби Володимир лежав 
там.

Секс і новий фільм 
«Коханець леді Чаттерлей»
Відволікаю вас від еротичного календаря «5 каналу»

«П
орнографія! Аморально! Непристойно! Заборони-
ти»! 

Така була реакція на останній роман Девіда 
Лоуренса «Коханець леді Чаттерлей». Але це був 1928 рік! 
Саме з Лоуренса почався такий жанр, як еротичний роман. 
Після довгих судових процесів еротичний роман побачив світ 
у повному обсязі лише у 1960 році. 

Нещодавно вийшов однойменний фільм (режисер Лор де 
Клермон-Тоннер), у якому головних героїв зіграли Емма Кор-
рін, Джек О’Коннелл, Метью Дакетт. Фільм насичений відвер-
тими еротичними сценами, вибуховими емоціями і красивими 
британськими пейзажами. І головне: силою жінки, яка сама 
вирішує, з ким їй бути, кого любити і від кого народжувати 
дітей. Головна героїня всією своєю суттю доводить: не треба 
боятися жити. 

22-річна Конні Рейд виходить заміж за баронета Кліффорда 
Чаттерлея. Юна Конні так і не встигла насолодитися чоловіком, 
бо той повертається з війни з паралізованою нижньою части-
ною тіла. Молода дружина перетворюється на няньку і поміч-
ницю посереднього письменника-початківця. Тендітна жінка 
важко тягає по пагорбах інвалідний візок із коханим, ніжно 
дивиться на маленьких дітей і читає книги на свіжому повітрі. 

Кліффорд Чаттерлей прагне мати нащадка і підштовхує 
дружину на інтрижку. Але чоловік Конні сподівався, що бать-
ком їхньої майбутньої дитини стане пристойний представник 
аристократичного кола. А не єгер із його господарства! Єгеррр! 

Блукаючи лісом, Конні підглядає, як біля дерев’яного бу-
динку миється молодий чоловік. Вона не може відірвати очей 
від гарного тіла і вибухає пристрастю… Це вже не дозволена 
зрада, а сильне кохання і бажання бути разом. Разом назавжди! 
І плювати на аристократів, які шепочуться за спиною, і селян, 
які перемивають кісточки на кожній кухні. 

Дуже цікава колористика картини. Кольори трішки висвіт-
лені, як крізь пелену… Кольори цього обмеженого світу вже 
не мають значення для тих, хто кохає. Кольори всередині них! 

Конні зіграла британка Емма Коррін, котрій 26 років. Але 
вона вже встигла відмітитися в ролі юної принцеси Діани у 4-му 
сезоні «Корони», за що отримала премію «Золотий глобус». 

Еммі Коррін в інтерв’ю The New York Times розповіла, що є 
небінарною персоною. Небінарні люди, як відомо, – це ті, хто 
не хоче визначати свою стать і гендерну роль. 

У фільмі «Коханець леді Чаттерлей» Еммі чуттєво проде-
монструвала характер вільної жінки, яка любить своє тіло. 

Фільм не дивіться з дітьми.

P.S. від редакції:
«5 канал» представив календар на 2023 рік, у якому 

12 оголених журналісток каналу знялися зі зброєю (на фото). 
Проєкт оголосили благодійним: усі календарі продадуть на 
спеціальному аукціоні, а кошти – планують вторгувати міль-
йон – підуть на українське військо. Втім, ідея проєкту багатьох 
обурила, зокрема представників медіаспільноти та жіночого 
волонтерського руху.

П о г л я д
Тетяна МОКРІДІ, 

журналіст, політтехнолог, 
медіаексперт, директор Школи леді 

«Від пацанки до панянки» 

Про цей календар із оголеними журналістками гуде тепер вся 
Україна. «Виходить, еротичні пожежники не дискредитують 
пожежну службу Австралії. А красиві жінки дискредитують 
українську журналістику? У чому різниця?» – обурюється 
відомий економіст Сергій Фурса.
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Фото з фейсбук-сторінки Володимира ВАКУЛЕНКА.

Володимир  Вакуленко намагався весь час проводити із сином.

 l СМЕРТЬ ОКУПАНТАМ!

Наша Жанна д’Арк: 
українка кинула ювелірний бізнес 
і стала …снайперкою
Яскравим прикладом незламності та сміливості українських жінок стала Євгенія 
Емеральд з позивним Жанна д’Арк, яка служить у полку спеціального призначення 
НПУ «Сафарі»

Василь КІТ

К
оли 24 лютого 2022 року роз-
почалася повномасштабна 
війна, жінка, не вагаючись, 

залишила ювелірний бізнес і ви-
рушила захищати Батьківщину. 
Ще в дитинстві Євгенія чула багато 
розповідей від бабусі та дідуся, які 
брали участь у Другій світовій війні. Її 
нині покійний батько неодноразово 
застерігав доньку, що потрібно го-
туватися до війни з росією. Чоловік 

навіть скуповував продукти довго-
тривалого зберігання, а ще мав удома 
запас зброї і патронів. Тому недивно, 
що маленькій Євгенії на свята дару-
вали військову форму замість ляльок.
Студенткою дівчина закінчила й вій-
ськову кафедру. Захоплювалася зброєю. 
Тому колекціонувала різні її види та за-
ймалася відточуванням майстерності в 
тирі. 2014-го, коли на Сході почалася вій-
на, Емеральд дуже хотіла їхати на Донеч-
чину, однак її не прийняли. Тоді малень-
кій донечці Євгенії не було й двох років.

Наразі Жанна д’Арк – офіцерка, молод-
ша лейтенантка. Однак від середини 
вересня жінка перейшла в тиловий 
фронт. А все тому, що снайперка Євгенія 
Емеральд вагітна. 14 жовтня 2022 року 
вона вийшла заміж за коханого чолові-
ка Євгена, з яким познайомилася на вій-
ні. Перші місяці захисниця приховувала 
свій стан від нього та своїх побратимів. 
А нещодавно стало відомо, що Євгенія 
та Євген чекають на дівчинку.

А тепер снайперка Євгенія Емеральд чекає на народження донечки.

 “Її нині покійний батько 
неодноразово застерігав 
доньку, що потрібно 
готуватися до війни 
з росією.

 l КОЗАЦЬКОГО РОДУ!

на Львівщині дівчинка врятувала 
однокласника

У місті Хирів трапилася пожежа 
в хаті, де спала дитина

Леонід ОЛІЙНИК

Ц
е вчасно помітила 11-річна сусідка 
та зі своїм дідусем спасла постраж-
далого. «Вдома не було світла, 

Софійка сиділа біля вікна і   помітила у 
сусідньому будинку, де живе її одноклас-
ник, вогонь», – розповіли в ДСНС Украї-
ни. За словами рятувальників, дівчинка 
покликала дідуся і вони разом побігли 
до сусідів. Зайшовши в одну з кімнат, по-
бачили, що на ліжку спить однокласник 
дівчинки, Дмитро. Вони одразу розбу-
дили і вивели хлопця на свіже повітря, а 
потім ліквідували займання. Як з’ясува-

лося, Дмитро запалив свічку і заснув. Від 
догорілої свічки вогонь перекинувся на 
скатертину на столі і комп’ютерну техніку. 
Рятувальники вручили подяку та симво-
лічні подарунки дівчинці за її героїчний 
вчинок та швидкі дії, що врятували життя
(на фото).
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Фото із сайту vikna.tv. Письменника Володимира 
Вакуленка рашистам видали 
односельці
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 “Від дій «художника» постраждали діти 
віком від 10 до 14 років. 

Анастасія не побоялася розповісти про все, що творив учитель малювання: «Мені досі було 
страшно і соромно. Тепер планую дати свідчення у суді».

Фотоколаж із сайту ukr-live.com.

ОГОЛОШЕННЯ
Повідомлення про оприлюднення проєкту документа державного 
планування та звіту про стратегічну екологічну оцінку
1.Повна назва документа державного планування.
Детальний  план території  житлової забудови в смт Колки Луцького 
району Волинської області 
2. Орган, що прийматиме рішення про затвердження документа дер-
жавного планування 
Колківська селищна рада Луцького району Волинської області.
3. Передбачувана процедура громадського обговорення, у тому числі:
 3.1. Дата подання заяви про визначення обсягу стратегічної еко-
логічної оцінки і оприлюднення її шляхом розміщення на офіційному 
веб-сайті 24 жовтня 2022 року.
 3.2. Дата подання проєкту ДДП, звіту про СЕО та повідомлення про 
оприлюднення проєкту документа державного планування та звіту про 
стратегічну екологічну оцінку на офіційному веб-сайті
07 грудня 2022 року на сайті https://kolkyrada.gov.ua/
 3.3. Способи участі громадськості (надання письмових зауважень і 
пропозицій, громадські слухання тощо) надання письмових зауважень 
та громадські слухання до 07 січня 2023 року.
 3.4. Дата, час і місце проведення запланованих громадських слу-
хань (у разі проведення) 09 січня 2023 року об 11-й годині за адресою: 
смт Колки, вул. Грушевського, буд. 42.
 3.5. Орган, від якого можна отримати інформацію та адресу, за якою 
можна ознайомитися з проєктом документа державного планування, зві-
том про стратегічну екологічну оцінку та екологічною інформацією, у тому 
числі пов’язаною зі здоров’ям населення, що стосується документа дер-
жавного планування: Колківська селищна рада, 44661, Волинська обл., 
Луцький р-н, смт Колки, вул. Грушевського, буд. 42, тел.: 03376-32942.

 3.6. Орган, до якого подаються зауваження і пропозиції, його по-
штову та електронну адреси та строки подання зауважень і пропозицій 
Колківська селищна рада, 44661, Волинська обл., Луцький р-н, смт 
Колки, вул. Грушевського, буд. 42, тел.: 03376-32942
e-mail.: kolky.sr@gmail.com 
 Зауваження прийматимуться до 07 січня 2023 року 
 3.7. Орган, від якого можна отримати інформацію та адресу, за якою 
можна ознайомитися з проєктом документа державного планування: 
Колківська селищна рада, 44661, Волинська обл., Луцький р-н, смт 
Колки, вул. Грушевського, буд. 42, тел.: 03376-32942.
 3.8. Орган, до якого подаються зауваження і пропозиції, його по-
штова та електронна адреси та строки подання зауважень і пропозицій: 
Колківська селищна рада, 44661, Волинська обл., Луцький р-н, смт 
Колки, вул. Грушевського, буд. 42, тел.: 03376-32942
e-mail.: kolky.sr@gmail.com 
Зауваження прийматимуться до 07 січня 2023 року
 3.9. Місцезнаходження наявної екологічної інформації, у тому числі 
пов’язаної зі здоров’ям населення, що стосується документа державного 
планування
наявна екологічна інформація - Управління екології та природних ресурсів 
Волинської обласної державної адміністрації за адресою: 43027, м. Луцьк, 
Київський майдан, 9, каб. 823; телефон: (0332) 74-01-32;
наявна інформація, пов’язана зі здоров’ям населення – Управління  охоро-
ни здоров’я Волинської обласної державної адміністрації за адресою: м. 
Луцьк, вул. Степана Бандери, 5; телефон: (0332) 24-35-59
4. Необхідність проведення транскордонних консультацій щодо проєкту 
ДДП - відсутні

 l ШОК!

«Я була однією з тих дівчат»: 
жінка, яку розбещував учитель, 
вперше розказала відверту історію

Анастасія, яка зараз 
живе в Києві, стала 
однією із жертв 
55-річного чоловіка, 
який під виглядом 
керівника художнього 
гуртка у Вінниці  
розбещував 
малолітніх дівчаток

Лія ЛІС

В
ін протягом десяти ро-
ків у власній квартирі 
вчиняв розпусні дії з ви-

хованками, які приходили на 
приватні заняття з малювання. 
Дізнавшись із новин про те, 
що зловмисника затримали, 
одна з його жертв багато ро-
ків потому вперше розповіла 
про пережите. Як повідоми-
ла Анастасія ТСН.ua, 6 грудня 
вона написала листа до по-
ліції та хоче дати свідчення.
«Мені було 14, я мріяла про 
кар’єру, пов’язану з дизайном, 
тому ми з мамою почали шука-
ти викладача малювання. Разом 
прийшли до Шури – він довго 
розповідав про те, як любить 
свою справу і дітей. Дав 10 (!) 
безкоштовних занять, аби я 
могла звикнути, зрозуміти, чи 
підходить мені». За словами 

дівчини, чоловік був милим і 
приязним, завжди хвалив її, 
гладив по спині, коли щось 
особливо добре вдавалося. На 
одному із занять, коли Анас-

тасії стало погано, заболіла 
голова, вчитель запропону-
вав ліки і віднести її в ліжко.
«Я погодилась лише на пер-
ше, але Шура підняв мене на 
руки і поніс в кімнату, сказав 

чекати його. Я згадала, що у 
мене є свої таблетки, і коли він 
прийшов, вже сиділа з ними 
в руках. Він здивувався, але 
нічого не сказав, лише вмов-

ляв лягти, щоб перепочити. 
Тоді мені дуже пощастило».
Дівчина згадує, що Шура бага-
то писав. Він використовував 
зменшено-пестливі форми, 
казав, як сумує. «Мені було 

некомфортно від цього, але 
я не могла розповісти бать-
кам, бо дуже боялась осуду. 
Вирішила, що треба просто 
піти від нього, сказала бать-
кам, мама купила бісквіт і від-
правила на останнє заняття».
Вчитель обіймав майже весь 
час, просив не йти, не випускав 
із квартири, каже Анастасія. 
А коли вона опинилася біля 
дверей, притиснув до стіни 
і почав цілувати.   «Навіть не 
пам’ятаю, як довго я потім чи-
стила зуби та вмивалась. І як 
довго він писав нам з мамою, 
аби я повернулась до занять. 
Ця історія навіть не про дові-
ру до батьків, а про відсутність 

сексуальної освіти і довіри до 
інституцій, розуміння можливо-
сті в будь-якому віці звернути-
сь до поліції чи інших служб».
Постраждала наголосила, що в 
суспільстві мають бути норма-
лізовані звернення до поліції 
чи служб із протидії насиллю. 
Діти повинні знати алгоритм 
таких звернень і усвідомлюва-
ти наявність ширшої за родину 
системи, яка може надати за-
хист.  «Я вперше в деталях роз-
повіла про це мамі. Мені досі 
було страшно і соромно. Тепер 
планую дати свідчення».

ТИМ ЧАСОМ
55-річного чоловіка викри-

ли, затримали та повідомили 
йому про підозру. За клопо-
танням слідства суд обрав 
йому запобіжний захід у ви-
гляді тримання під вартою. Як 
розповів начальник Головного 
управління Національної по-
ліції у Вінницькій області Іван 
Іщенко, зловмисник в одній із 
кімнат своєї квартири створив 
«художній гурток» для дітей.
Чоловік, переконавшись у від-
сутності батьків чи інших до-
рослих, понад 10 років вчиняв 
розпусні дії щодо дітей, які при-
ходили на приватні заняття. Під 
час обшуків у квартирі чоловіка 
виявили фотографії та відеоза-
писи оголених та напівоголених 
дітей, рукописні й друковані 
тексти сексуального характеру, 
текстові «алгоритми» заподі-
яння дітям фізичного болю та 
знущань, листування сексуаль-
ного характеру із зазначенням 
видів покарань у разі розголо-
шення вихованцями його дій.
У мобільному телефоні та 
комп’ютері чоловіка виявили 
фото та відео насильницько-
го характеру, які він видалив, 
аби запобігти викриттю та по-
каранню. Від дій «художника» 
постраждали діти віком від 10 
до 14 років. Досудове розслі-
дування у кримінальному про-
вадженні триває.

  Більше інформації — на сайті   

VOLYN.VOLYN.COM.COM.UAUA

»
«
l ПРЯМА МОВА

Джеймс КЛЕВЕРЛІ, міністр закордонних 
справ Великої Британії, про перемовини 
з росією:

Будь-які переговори мають 
бути реальними, 
вони мають бути 
змістовними і не 
можуть бути 
просто фіговим 
листком для 
переозброєння 
росії та подальшого 
вербування нею 
солдатів.

переговори мають
ними,
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 “Українці п’ють каву, починаючи із XVII сторіччя. 
Якщо взяти тих, хто творив українську 
державу за часів Гетьманщини, – Івана 
Мазепу, Богдана Хмельницького, Семена 
Палія, Пилипа Орлика, – всі вони кавомани. 

 l ОБЛИЧЧЯ ПРОФЕСІЇ

Кавовий фронт: 
для наших військових 
розробили спеціальну турку

«Навіть культура споживання кави в українців і росіян 
свідчить про те, що ми дуже різні»

Василина СМЕТАНА

«ДУМАЮ, ЩО НАША 
ДЖЕЗВА ВІЧНА»
Вадим Грановський із Чер-

кас – один з найвідоміших 
баристів у світі, він – чемпіон 
Великої Британії й двічі фіна-
ліст Чемпіонату світу з приго-
тування кави в джезві (турка 
по-народному. – Ред.).

Вадим започаткував во-
лонтерський проєкт Coffee 
Care: постачає на фронт якісну 
натуральну каву та спеціальні 
джезви для приготування ви-
шуканого ароматного напою 
у польових умовах. Про це він 
розповів «Фактам»:

– Що ми зробили? У Туреч-
чині є компанія Soy, яка ви-
робляє професійний мідний 
посуд, у тому числі найкращі у 
світі джезви (в Україні, на жаль, 
немає технології їх виготовлен-
ня). Це мої партнери, з якими 
працюю з 2014 року. Ці джезви 
дуже високої якості, ними ко-
ристуються учасники світових 
і національних чемпіонатів. 
Я домовився з виробником 
про благодійний проєкт – ми 
придумали й розробили спеці-
альну джезву для українських 
військових…

Зараз уже почали виготов-
ляти джезви досить великими 
партіями. Я намагаюся їх пе-
редати медикам, кухарям, вій-
ськовим капеланам, тобто тим, 
хто може зробити так, аби цією 
джезвою користувалася макси-
мальна кількість людей, щоб ця 
джезва об’єднувала їх навколо 
процесу приготування кави. 
Цей соціальний аспект – кава 
як ритуал – для мене дуже 

важливий. Згадую слова свого 
знайомого, українського пись-
менника Артема Чеха, який так 
само, як і я, черкащанин. Зараз 
він військовослужбовець ЗСУ. 
І один із тих, кому я передаю 
каву. Колись він написав текст 
про те, що любить оточувати 
себе цивільними речами, які є 
мостами між війною і мирним 
життям. Кава – теж такий міст…

Наша джезва зроблена з 
єдиного листа міді завтовшки 
1,5 мм та вкрита всередині хар-
човим оловом. Вона ніколи не 
потече, не поламається, бо у 
неї немає пайки та швів. Думаю, 

що ця джезва вічна. Її можна 
використовувати на будь-яко-
му джерелі тепла: відкритий 
вогонь, пальник, сухий спирт, 
газ, вугілля, електроплитка, 
буржуйка, пісок. Можна не бо-
ятися, що вона прогорить, що з 
нею щось трапиться.

Ручка зроблена зі сталі, яка 
загартована у вогні. Зазвичай 
із такої сталі виготовляють 
зброю. На джезві лазером ви-
різаний наш національний 
символ – тризуб. Об’єм 350 мл 
– це два горнятка міцної кави. 
Власне, я пишаюся тим, що ми 
зробили такий продукт.

Ще ми разом з Українською 
кавовою компанією розробили 
новий продукт для військових 
– кавові таби. Це мелена під 

джезву кава, яка спресована 
в зручну для використання та-
блетку. Це монодоза. Все, що 
треба зробити, – дістати цю та-
блетку з герметичної упаковки 
й залити окропом у чашці або 
зварити в джезві…

СПЕЦІАЛЬНИЙ ВОЄННИЙ 
РЕЦЕПТ КАВИ 
ВІД ВАДИМА 
ГРАНОВСЬКОГО
– Я називаю один із моїх 

улюблених рецептів «Кава, яка 
об’єднує тіло і душу». Пропо-
ную додавати в каву свіжий ім-
бир. Коріння імбиру (його мож-

на знайти майже у будь-якому 
супермаркеті) має дуже багато 
біологічно активних речовин, 
які позитивно впливають на 
організм людини. Якщо ви го-
туєте каву в джезві, додайте 
маленький шматочок імбиру 
– завбільшки з поштову марку. 
Можна його подрібнити, а мож-
на і цілий, тобто в джезву дода-
єте каву, цукор, якщо потрібно, 
і одразу імбир. Якщо немає 
свіжого, можна мелений. Зава-
рюєте десь три-чотири хвили-
ни, щоб кава була насиченою. 
Не потрібно поспішати. Це 
дуже важливий момент. Кра-
ще, якщо буде слабке полум’я. 
Навіть якщо ви просто в чашці 
запарюєте мелену каву, також 
можна додати імбир. Він при-

ємно зігріває, особливо тепер, 
коли холодно, і дійсно покра-
щує смак та аромат.

І ТРОХИ ІСТОРІЇ 
ВІД БАРИСТИ – 
ДАВНЬОЇ І НОВІТНЬОЇ
– Українці п’ють каву, по-

чинаючи із XVII сторіччя. Якщо 
взяти тих, хто творив україн-
ську державу за часів Гетьман-
щини, – Івана Мазепу, Богдана 
Хмельницького, Семена Палія, 
Пилипа Орлика, – всі вони ка-
вомани. І цей факт добре задо-
кументований. Тобто вже тоді 
військова козацька верхівка, 
церковна еліта і навіть деякі 
верстви населення споживали 
каву так само, як це робила вся 
Європа... А от вам паралель із 
сучасністю. У березні мені 
надіслали фото, яке зробили 
українські прикордонники. 

Коли росіян вибили з одного 
села на півночі України, хлопці 
знайшли там каструлю, в якій 
були зварені зерна кави. Вони 
жартували, що росіяни смажи-
ли воду. Я собі уявляю це так. 
Загарбники зайшли в якийсь 
магазин або домівку, взяли там 
все, що хотіли, у тому числі каву 
в зернах, потім намагалися їх 
зварити в каструлі, не змолов-
ши. Ось на побутовому рівні 
дуже гарна ілюстрація, що пе-
ред нами варвари XXI сторіччя 
й наскільки ми від них відріз-
няємося…

Звичайно, армія – це взагалі 
дуже цікавий зріз суспільства. 
Але ми зовсім інші. Для мене 
культура споживання кави є 
одним із нюансів, який розби-
ває ці наративи про «один на-
род». Ми точно не один народ. 
Навіть на побутовому рівні.

«Для мене культура споживання кави є одним із нюансів, 
який розбиває ці наративи про «один народ». 
Ми точно не один народ». 

Фото із сайту provce.ck.ua.

 l ПОЗИЦІЯ

Автор книги заборонив її 
друк російською мовою

Микола Джосуттіс, який написав посібник із 
програмування «C++20», не дозволив перекладати його 
російському виданню

Лія ЛІС

В
ін сказав, що книгу буде 
видано лише в україно-
мовній версії та присвя-

чено мужньому народу Укра-

їни. Програміст зазначив, що 
всіляко співпереживає укра-
їнцям, які сьогодні зазнають 
горя та поневірянь через ам-
біції божевільного диктатора 
в кремлі.

При цьому Джосуттіс до-
дав, що представники видання 
дорікнули йому за таке рішен-
ня, вказавши, що не цікавлять-
ся політикою. Їхня ініціатива 
нібито продиктована турбо-
тою про майбутнє IT-науки. 
«Розв’язувати війну, вбивати 
людей і бомбардувати енерге-
тичну та водну інфраструктуру 
– це не політика, це порушення 
основних прав людини. Отже, 
ви дбаєте про C++ більше, ніж 
про права людини?» – влучно 
відповів їм автор видання. 

Молодець!

 

« »
l ПРЯМА МОВА

Кирило БУДАНОВ, очіль-
ник Головного управлін-
ня української розвідки, 
про підсумок нинішньої 
війни:
Будуть ще трохи важкі 

часи, але програш росії – це 
вже вирішене питання. І 
вони самі про це чудо-
во знають.

, очіль-
равлін-
звідки, 
ішньої 

хи важкі 
осії – це 

я. І 
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 l СІМ «Я»

Як наближається 
свято під час війни
– Мам, а ми ялинку поставимо? Бо 
куди ж Морозко покладе гостинці? 
Мам, а як під час війни він зможе 
до нас добратися? – мій невтомний 
«чомучка» поглядає на перший 
сніжок за вікном і з’ясовує плани 
«чарівників»

Оксана КОВАЛЕНКО,
мама

М
алий уже розказав 
мені, що українська 
протиповітряна оборона дала 

ради російському Діду Морозу: хай ходить 
десь інде, а у нас тут виглядають Морозка. 
Він ставить питання за питанням, зокре-
ма, яке ж то прізвище має Бог, – і, поки я 
чудуюся цьому, сам же й пропонує варі-
ант відповіді: «Можливо, Бог Боженко». 
Слухаю його роздуми й пригадую дуже 
поширений вислів: «Війна війною, а обід 
– за графіком». Він про те, що деякі речі, 
процеси мають бути, навіть якщо на душі 
й у гаманці «непросто» й немає уявлення, 
як це все можна поєднати з думками, що 
велика частина українців в окопах, у підва-
лах і на тому світі… Але ж дитячий дивосвіт 
є і незалежно від чорних хмар потребує 
чудес. Інший аргумент – свято тепер необ-
хідне, бо дасть нам наснагу жити й допома-
гати, хто чим може, армії та своїй державі. 
Власне, про це не раз уже сказали фахові 
психологи й психотерапевти. 

Моя улюблена фахівчиня Світлана 
Ройз, дописи якої регулярно читаю у 
фейсбуці, останнім разом розповіла, як за-
провадила у своїй сім’ї святковий адвент 
(подібний до шоколадного, у якому на що-
день є нова цукерка-фігурка). У календарі 
цієї жінки – вимога кожного грудневого 
дня додавати в декор дому якийсь ново-
річний елемент. А ще вона з донькою читає 
різдвяні казки. Світлана Ройз підсумовує 
свої дії такими словами: «Свято набли-
жається. Ми його плекаємо всередині… 
Поступово знову повертаємо собі можли-
вість безтурботності та радості». (При тім 
психотерапевтка тепер дуже активно до-
помагає українцям із різних регіонів: про-
водить багато онлайн-занять для батьків і 
дітей, показує, які вправи, лічилки, вірши-
ки можуть допомогти опанувати тривож-
ність, перебути час в укриттях). 

Скажу, що історії про різдвяно-ново-
річні дива надійно оселилися і в наших із 
сином вечорах. Зважаючи на відсутність 
електрики, ми перейшли на аудіоказки, 
благо волонтери-актори озвучили дуже 
багато написаного українською мовою. 

А ще якось так сталося, що моя дити-
на стала частіше говорити про молитви. 
Розказує, як в дитсадку промовляє кілька 
разів фразу «Боже, хоч би не було повітря-
ної тривоги», коли вихователі вкладають 
усю «команду» спати. (До слова, давно спо-
стерігаю, що чомусь найчастіше росіяни 
організовують «нам» тривогу саме по 13-й 
годині, коли у наших дітей наближається 
«тиха година»). Без молитовності зараз 
ніяк… 

Так що не віддаваймо ворогу нічого, 
в тому числі й нашої можливості відчу-
ти радість свята. А якщо маєте свої від-
криття, як жити з дітьми під час війни, 
– діліться. Наші адреси: okovalenko74@
gmail.com або ж tsikava.gazeta@gmail.
com, а поштова: 43016, м. Луцьк, вул. Ко-
вельська, 2, «Цікава газета на вихідні».

 l НА ПОВОРОТАХ ДОЛІ

Сніг замітав сліди 
тривожного дня...

Закінчення. Початок на с. 12

Ольга ЧОРНА

О
леся не раз пробувала подружи-
тися чи хоча би порозумітися з 
дівчатами. Але намагання були 

марними.
...Дарина закінчила школу. Навча-

лася на дизайнера.
– Коли ти врешті зробиш пропози-

цію Олесі? – запитували друзі в Кирила. 
– Що ж у вас за любов така? Це, швид-
ше, якесь випробування і для тебе, і 
для неї.

– От Валя отримає атестат, стане 
повнолітньою... Я мушу дбати про се-
стер. Я мамі слово дав, коли вона по-
мирала.

Олеся працювала в школі. З дітьми 
проблем не було. Чому ж із Кирилови-
ми сестрами не складаються стосунки?

– Егоїстки вони. От і все пояснен-
ня, – казала Настя. – Вони й коли заміж 
вийдуть, не злізуть з братової шиї.

Навесні Олеся з Кирилом збира-
лися на могилу його матері. Кликала 
дівчат.

– А без нас не обійдешся? – зухвало 
запитала старша.

– Що нам там робити? – додала мо-
лодша.

– Прибрати. Квіти посіяти. Ваша 
мама чорнобривці любила.

– Справді? А ти звідки знаєш?
– Кирило казав. І взагалі ви б про-

сто провідали мамину могилу. Так го-
диться.

...Дарина отримала диплом і одразу 
вийшла заміж. Батьки її обранця дав-

но працювали за кордоном. Кликали 
до себе молодят. Не довго думавши, ті 
погодилися.

– Пильнуй Валю, – давала Дари-
на настанови братові перед своїм 
від’їздом. – Коли вона закінчить учи-
лище, влаштується на роботу, тоді... 
Сподіваюся, до цього часу твоя Олеся 
знайде іншого.

– Чому ти так? Що поганого тобі 
зробила Олеся?

– Правильна дуже. А я таких не лю-
блю.

...Інколи Олесі здавалося, що вже 
зустрічається з Кирилом за звичкою. Та 
й, якщо чесно, залицяльників нема. У 
школі, де працює, переважно жіночий 
колектив. А чоловіки – хто старший, хто 
одружений.

Замість своїх дітей бавить Насти-

них. Подруга народила хлопчиків-близ-
нюків. Малеча її любить. Усміхається, 
тягне рученята. Як у ці миті щемить її 
душа! Не Кирила звинувачує. Себе.

У неї був закоханий хлопець з істо-
ричного факультету. Вона ж нікого, крім 
Кирила, не бачила. А Мар’ян і в кафе за-
прошував, і квіти дарував. І діставав де-
фіцитні квитки на концерти. Від усього 
відмовлялась. Може, дарма.

Недавно побачила Мар’яна. З дру-
жиною і донечкою. Щасливі. Швидко 
подалася геть. Не хотіла, аби заговорив, 

запитав, як живе. Мала відповісти, що 
Кирило досі її бойфренд?

...Валя закінчила медичне училище. 
Пішла працювати в поліклініку. Зустрі-
чалася з хлопцем, у якого в місті не 
було власного житла, винаймав квар-
тиру. Тому сестра почала натякати Ки-
рилові, аби перебирався до Олесі. Але 
Валин обранець братові не подобався. 
Про себе Кирило нарік його альфон-
сом. Крім того, хлопець любив хильну-
ти в компанії. Тому вступатися з дому 
Кирило не поспішав.

...Коли почалася війна, Валі зателе-
фонувала сестра. Запропонувала їхати 
до неї.

– Я до Дарини їду, – сказала Кири-
лові.

– А робота?
– Розраховуюсь.
Кирило завіз сестру до кордону. 

Вдома було незвично порожньо й тихо.
Деякі чоловіки з його роботи пішли 

на війну. Зокрема, ті, що служили в ар-
мії, мали навички.

Невдовзі вирішив: піде на фронт 
добровольцем. В армії не служив, але 
того, що треба, навчиться. Сказав про 
це Олесі.

– Чекатимеш? – запитав.
Вона зітхнула. Чекання – її карма. 

Як і Кирило.
...Навесні Олеся посіяла чорно-

бривці на могилі Кирилової матері. Во-
сени прибрала засохлі стебла.

Кирилові сестри жодного разу їй не 
зателефонували.

Кирило дзвонив, коли мав можли-
вість. Олеся толком не знала, де він. 
Знала лише, що небезпечно всюди.

– Коли повернуся – розпишемось, 
– сказав під час недавньої розмови. – 
Вибач, що так неромантично роблю 
тобі пропозицію. Я кохаю тебе. Завжди 
кохав...

– Кириле, я...
Щось бухнуло. У телефоні запану-

вала тиша.
Олеся набрала Настин номер те-

лефону:
– Кирило зробив мені пропозицію.
– У відпустку приїхав?
– Ні, дзвонив.
– А ти що... що відповіла?
– Нічого. Я не встигла. Там щось ви-

бухнуло. Зв’язок обірвався.
...У ліхтарів знову «вихідний».
Нарешті руки зігрілися від горнятка 

чаю. З’явилося світло. Скоро увімкнуть 
опалення.

Пізній вечір посвітлішав від першо-
го снігу. Але в Олесі не було від цього 
радості. Холодно... Їй холодно. Кирило-
ві холодно. Всім холодно.

Чекала дзвінка з фронту. Набли-
жалося до опівночі. Сніг замітав сліди 
тривожного воєнного дня...

 “Я не встигла. Там 
щось вибухнуло. 
Зв’язок обірвався.

 l ХОРОША НОВИНА

Українську почали вивчати понад 1,3 млн людей
На популярній платформі 
Duolingo українська стала 
трендом 2022 року 

П
ік зацікавленості людей у 
вивченні мови було зареє-
стровано наприкінці берез-

ня 2022 року, і він досі тримається, 
написав народний депутат Укра-
їни Микола Княжицький на своїй 

сторінці у Facebook.
Так, наприклад, в Ірландії кіль-

кість тих, хто вивчає українську 
мову, зросла на 2229% (це найви-
щий показник), в Німеччині – на 
1651%, у Польщі – на 1615%. Укра-
їнську мову також активно вивча-
ють у таких країнах, як Нідерлан-
ди, Чехія, Аргентина, Японія та 
В’єтнам. Українська – це сила!

Фото із сайту postfactum.info.

«Крізь сніги і замети я буду на тебе чекати...»

Фото із сайту depositphotos.com.
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ГА З Е Т А
на вих ідні

Цікава
Telegram-канал Рецепти Кухня

 l СКУШТУЙТЕ!

Вівсянка сама себе хвалить, 
а гречку люди нахвалюють 

І не дивно! Адже з усіх круп 
вона вважається найкориснішою: 
містить найбільше вітамінів групи 
B, дуже ситна і багата мінералами, 
особливо магнієм, фосфором і 
залізом. Також у ній достатньо 
кальцію, магнію, цинку і йоду, 
щоб забезпечити добову норму 
людини. А за вмістом білка ця 
каша – абсолютний чемпіон серед 
усіх круп. Звісно, найпростіше – 
традиційно зварити гречку. Але 
якщо пофантазувати, то можна 
приготувати щось оригінальне. 
Пропонуємо кілька цікавих рецептів

У РУКАВІ З ПЕЧЕРИЦЯМИ
Інгредієнти: 300 г гречаної крупи, 

300 г печериць, 1 морквина, 1 цибули-
на, 100 г вершкового масла, сіль, спеції, 
олія, зелень.

Приготування. Крупу переберіть 
і помийте. Почищені гриби поріжте і 
підсмажте на олії. Цибулю та моркву 
почистіть і покрайте дрібними кубика-
ми. Гречку, гриби, овочі, вершкове мас-
ло змішайте, посоліть, додайте спеції і 
викладіть у рукав для запікання, зав’я-
завши його з одного боку. Влийте туди 
близько 3 склянок води, зав’яжіть і по-
містіть у прогріту духовку. Готуйте 40 
хвилин за температури 180 градусів. При 
подачі до столу посипте страву зеленню.

ГРЕЧАНИЙ КРЕМ-СУП ІЗ ПЕЧІНКОЮ 
Інгредієнти: 100 г гречки, 2–3 кар-

топлини, 2 цибулини, 4 зубчики часнику, 
200 мл вершків (10%), 300 мл бульйону, 
250 г печінки, 2 ст. л. олії, 30 г масла 
вершкового, сіль, перець до смаку. 

Приготування. Зварити гречку. На-
різати цибулю і картоплю. На олії об-
смажити овочі з часником близько 7–10 
хвилин, тоді влити бульйон і варити до 
готовності бульби. Додати гречку, по-
солити, поперчити, влити вершки, про-
гріти 3–4 хв. Готовий суп збити у блен-
дері. Печінку вимочити 20–30 хвилин у 
молоці чи воді, обсушити паперовими 
рушничками й, присоливши, обсмажи-
ти на вершковому маслі до готовності. 
Подавати суп із печінкою.

ФАРШИРОВАНЕ КУРЯЧЕ ФІЛЕ
Інгредієнти: 4 курячі філе, 1 скл. 

гречки, 2 скл. води, 500 г печериць, 1 
велика цибулина, 500 мл вершків (22%), 
2 ст. л. олії, 1 ст. л. вершкового масла, сіль 
та перець – за смаком.

Приготування. Гречку промити, за-
лити 2 склянками гарячої води, довести 
до кипіння, посолити, накрити кришкою, 
зменшити вогонь до мінімуму і варити 

кашу до готовності. У великій сковороді 
розігріти олію і вершкове масло, вси-
пати нарізану цибулю й спасерувати 
до світло-золотистого кольору. Додати 
покраяні пластинками печериці, посо-
лити, поперчити за смаком і обсмажу-
вати гриби до повного випаровування 
рідини. У курячому філе гострим ножем 
зробити глибокі надрізи, щоб утворила-
ся кишеня для начинки, посолити м’ясо 
всередині і зовні. Гречку змішати з не-
великою кількістю грибів. Підготовлені 
філе начинити цією сумішшю і закрити 
кишеню, скріпивши зубочистками або 
обмотавши ниткою. У сковороді розі-
гріти кілька столових ложок олії, обсма-
жити нафаршировані філе з обох боків 
до золотистої скоринки. У сотейник, де 
залишилася решта грибів, влити вершки, 
довести до кипіння, посолити, поперчи-
ти за смаком, викласти туди обсмажене 
м’ясо (попередньо знявши нитки чи 
зубочистки) і тушкувати під закритою 
кришкою 10–12 хвилин. Подавати фар-
широване філе під грибним соусом зі 
свіжим зеленим салатом.

ПІСНІ ГРЕЧАНИКИ
Інгредієнти: 1 скл. гречки, 2 скл. 

води, 3 картоплини, 2–3 зубці часнику, 
олія, панірувальні сухарі, сіль, перець за 
смаком.

Приготування. Гречку перебрати, 
помити, залити водою, посолити і зва-
рити на маленькому вогні до готовно-
сті. Сиру картоплю потерти на середній 
тертці і додати в гарячу гречку. Посоли-
ти, поперчити, приправити дрібно посі-
ченим або розтертим у ступці часником 
і добре вимішати спочатку ложкою, а 
коли трішки схолоне – руками. Сформу-
вати гречаники, обваляти їх у сухарях 
і обсмажити на гарячій пательні в олії. 
Викласти в широку таріль, прикрасити 
зеленню. Найкраще смакує з томатним 
соусом.

Страви з гречки – ситні, смачні та поживні, 
тож недарма українці вважають цю крупу 
«стратегічним продуктом».

Фото із сайту youtube.com.

 l ЮНИЙ ТАЛАНТ

Злата Дзюнька посіла 
9-те місце на дитячому 
«Євробаченні»

Переможцем пісенного конкурсу 
став представник Франції

Лія ЛІС

11 
грудня у Вірменії від-
бувся фінал міжнарод-
ного дитячого конкур-

су «Євробачення», в якому 
переміг представник Франції 
Lissandro. Україна посіла 9-те 
місце, здобувши 111 балів.
Нашу країну на пісенному конкур-
сі, який відбувся в Єревані, пред-
ставляла 13-річна Злата Дзюнька 
з Рави-Руської Львівської області 
піснею «Незламна». Кліп на цю 
пісню команда співачки знімала 
у підвалі під час ракетних об-

стрілів. Зараз Злата займається у 
вокальній майстерні Ілларії. «Не-
зламну» вони написали разом.
Загалом у конкурсі взяли участь 
16 країн. Перші три місця посіли, 
відповідно, Франція, Вірменія та 
Грузія.

 “Кліп на цю пісню 
команда співачки 
знімала у підвалі 
під час ракетних 
обстрілів.

Пісня «Незламна» нашої Злати сподобалась слухачам.

:)):)):))
«Судячи з усього, першу досто-

вірну інформацію з фронту путін 
отримає, коли після стуку у двері 
бункера він почує: «Доброго вечо-
ра. Ми з України». 

:)):)):))
– А ти сподобалася моїм 

батькам, вони сказали, що ти 
розумна й мила.

– Дуже приємно це чути...
– Але я не витримав і сказав, 

що вони тебе погано знають...
:)):)):))

– Люсю, о котрій ти повер-
нешся додому?

– Тату, пора вже запам'ятати, 
що в п'ятницю я повертаюся до-
дому в неділю ближче до вечора.

:)):)):))
На московії пошта випустила 

нову марку з портретом путіна, 
але ніхто так і не зміг її приклеїти. 
24% плювали не на той бік, 76% 
лизали не з того боку.

:)):)):))
Коли дружина запитує: «Що хочеш 

на вечерю?» – я ніколи не вгадую...

Усміхніться!

Фото із сайту youtube.com.
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l УВАГА, ВІКТОРИНА!

Нею можна і накритися, 
і муху вбити, ще й 
висушити взуття...

Сподіваюсь, ви все зробите, щоб 
тримати цю «пані» в руках і 
у 2023 році. Принаймні, ми 
докладаємо максимум зусиль, 
аби попри масовий блекаут 
наші завдання не давали 
спокою вашому головному 
комп’ютеру – мізкам – і вони 
потужно працювали над їх 
розв’язанням навіть без 
будь-якого світла

Грицько ГАРБУЗ

І 
хоч відповідь на запитання ми майже 
оголосили у вступі, але, за правилами, 
маємо його спочатку повторити.

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ-31»
У всесвітньо відомому творі про одну з найбажані-

ших столиць світу, котрий має назву однієї з найвідо-
міших пам’яток цього міста, головний герой у парку 
на холодному світанку зустрічає чоловіка, який спить 
на лавці. Сьогодні в гранатобузі ми заховали предмет, 
яким накрився той сплячий пан. Головному герою він 
нагадував метелика, який от-от полетить, аби світ 
багато чого дізнався. Класично цей предмет асоцію-
ється з білим і чорним, хоча зараз майже тотально 
яскравий. Підозрюю, що більшість із вас, наші дорогі 
учасники вікторини, тримали його і сьогодні в руках.

Що знаходиться у гранатобузі?
А тепер зацитуємо уривок із роману «Тріумфальна 

арка» геніального Еріха Марії Ремарка (1898–1988): 
«Равік подивився на сонного. Від його подиху газета 
здіймалася й опускалась, наче то був не аркуш бруд-
ного паперу, а щось живе, якийсь метелик, що зараз 
пурхне вгору й рознесе по світі останні вісті».

Слово-відповідь «Газета» ми отримали від 11 на-
ших учасників. Але, за правилами, переможців має 
бути лише двоє. Тому знову вдалися до жеребкуван-
ня. І завдяки паралімпійському чемпіону-2004 з 
футболу Андрієві Розтоці, який обрав 2 цифри з 11, 
переможцями туру стали: Світлана Хрус із міста Жи-
томира і Юрій Харченко з Ковеля на Волині. Від їх-
нього імені ми перекажемо по 100 гривень для наших 
доблесних ЗСУ. Переможцям туру – респект, а нам час 
шукати нових інтелектуальних волонтерів.

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ-33»
Предмет, який ми сьогодні заховали, використо-

вується у популярному зимовому виді спорту і в при-
казці про одяг на нашому тілі, також у прислів’ях про 
москалів і один небезпечний предмет, асоціюється із 
часом і Н2О, розпізнати  його можна, якщо поєднати 
місії відомої черепахи і одного з апостолів, а ще – коли 
дивитися на працю одного персонажа, який хотів 
бути безсмертним...

Що за предмет захований у гранатобузі?
Слово-відповідь треба надіслати до 23 грудня 

(включно) на електронну адресу tsikava.gazeta@
gmail.com або у вигляді sms-повідомлення на 
номер 0672829775, обов’язково вказати після 
слова-відповіді у дужках ще й своє ім’я і прізвище 
(наприклад: «Гранатомет» (Галина Гармата)). Цей 
номер і братиме участь у жеребкуванні при розіграші 
призових волонтерських 200 гривень (100 – від га-
зети «Волинь» і 100 – від «Цікавої газети на вихідні»), 
якщо правильних відповідей буде більше, ніж одна. 
Ці кошти ми перекажемо на допомогу українській ар-
мії, зазначивши ваше ім’я як волонтера-благодійника.

Ваша передплата «Цікавої газети на вихідні», 
«Волині-нової» і місячника «Так ніхто не кохав» 
– це інформаційні снаряди у війні проти крово-
пивці путіна і його лакея лукашенка!!!

тя...
об 

айже

 l НА ПОВОРОТАХ ДОЛІ

Сніг замітав сліди 
тривожного дня...

Горня гарячого чаю не могло зігріти руки. Цей холод йшов 
від стривоженої душі, від першого снігу за вікном. Від 
охололих батарей у квартирі: нема світла – нема тепла

Ольга ЧОРНА

О
леся любила перший сніг 
до нинішнього року – спо-
лоханого війною. Настя, 

подруга, радить: навчися подум-
ки тікати від реальності туди, де 
було добре, затишно. Хоча б на 
декілька хвилин. Олеся пробу-
вала. Поверталася в дитинство. 
Але там зараз також холодно. Бо 
спогади замість заспокоєння ви-
кликають сльози. Між колишнім і 
теперішнім – осиротіла сільська 
хатина без бабусі, дорослі кло-
поти, війна. І її кохання – недо-
люблене, недомовлене…

– Не тримайся Кирила, – ра-
дили батьки та друзі. – Склада-
ється враження, що він – остан-
ній чоловік на землі. Чи, може, 
причарував тебе? Хоча... Кирило 
на своїх сестрах зациклений...

Її серце сперечалося з ро-
зумом. Олеся слухала серце. Бо 
кохала. Розуміла…

Кирило давно зустрічався 
з Олесею. Любив її. Але чекав, 
коли виростуть сестри. Він їм за 
матір і батька. Обіцяв піклувати-

ся про молодших.
Щойно Кирило закінчив 

виш і влаштувався на роботу, 
не стало матері. Останнім часом 
хворіла. Лікарі не вельми обна-
діювали. Він став опікуном для 
своїх сестер. Батько давно від 
них пішов. Навіть не знали, де і 
з ким він живе.

Дівчата ревниво ставилися 
до Олесі. Чи то боялися, що коли 
брат одружиться, буде менше 
дбати про них. Чи не бажали, аби 
вона оселилася в їхній квартирі.

– Вони ще діти, – виправдо-
вувався перед Олесею.

– Добре, Валі – тринадцять. 
Але Дарина старша, уже п’ятнад-
цять минуло. Повинна розуміти, 

що ти маєш право на особисте 
життя. Зрештою, батьки залиши-
ли мені двокімнатну квартиру. 
Можемо жити у ній.

– А сестри?! Я не залишу їх 
самих. Не хочу проблем із соці-
альними службами. З родиною. 
Ти ж розумієш.

Сестри закидали братові, 
мовляв, Олеся крутить ним, як 
хоче. Використовує його.

– Чому ти повинен допома-
гати її батькам на дачі? – злилася 
Дарина. – Краще б на вихідних в 
Карпати поїхали. Ти ж обіцяв.

– Якщо обіцяв, значить, по-
їдемо.

– І її візьмеш?
Закінчення на с. 10

 l ВІСТІ З ТОГО СВІТУ

Росіянина оштрафували 
за сон із Зеленським

Чоловік поділився сновидінням 
у соцмережах

Василь КІТ

С
уд у російській Читі при-
значив Іванові Лосєву 
сплатити 30 тисяч рублів 

за те, що він оприлюднив в ін-
тернеті розповідь про свій сон, 
у якому був Президент України 
Володимир Зеленський. Язика-
того чоловіка визнали винним за 
статтею про «дискримінацію» ар-
мії рф через його критику щодо 

мобілізації на війну в Україну.
Що ж наснилося читинцю? А 

те, що його мобілізували й при-
везли у підготовчий табір, куди 
ввірвалися ЗСУ із Зеленським. 
Усіх російських солдат мали роз-
стріляти, проте Івана залишили, 
бо його дописи бачив Президент 
України, а також вони привітали-
ся словами «Слава Україні!» та 
«Героям слава!». Після цього росі-
янин попросив Зеленського зро-

бити селфі, на що той погодився.
Штраф за цей сон Іван Лосєв 

назвав ідіотизмом. Так воно і є, 
здається, диявольська імперія 
остаточно зійшла з розуму. 

 “Сестри закидали 
братові, мовляв, 
Олеся крутить 
ним, як хоче. 

Напевне, така була її карма – чекати.

Фото із сайту depositphotos.com.

Фото із сайту lviv.media

Тепер Іванові Лосєву буде не до 
селфі.
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